ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                           Nº 22/2022

Autor: EDERSON MAGNUS LOPES
Entrada: 10/10/2022

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requerem a Vossa Excelência
que, nos termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o
seguinte Pedido de Providência:

Que  o  Poder  Executivo  Municipal  de  Itati,  providencie  a
instalação de cobertura e cerca de proteção no acesso na Escola Municipal
Profa. Celita Nenes Neubert.

                    JUSTIVICATIVA

Entendemos  ser  oportuno  e  conveniente  que  o  município
providencie a instalação de uma cobertura, protegendo os alunos da chuva
e sol, na chegada à Escola Municipal Profa. Celita Nenes Neubert.

Com a mencionada cobertura, quando os alunos chegarem nos
ônibus escolares, é possível acessassem a escola totalmente protegidos das
intempéries.  O mesmo ocorrendo na saída da escola.

Além disso, entendemos ser extremamente útil a instalação de
cercas  de proteção entre  o espaço em que os  ônibus  escolares  fazem a
parada  e  o  portão  da  escola,  permitindo  o  controle  dos  alunos,  que
obrigatoriamente terão que acessar a escola, sem se desviarem do caminho.

Com essas obras, além de contribuirmos no conforto de nossos
alunos, garantiremos a segurança dos mesmos.

Colamos uma fotografia do local, para melhor visualizarmos a
situação e compreendermos a importância da obra.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                           Nº 22/2022

EDERSON MAGNUES LOPES,
Vereador do PP

	Pedido de Providências Nº 22/2022
	Exmo. Senhor Presidente: